
   ROMÂNIA                                                                                                                                         

   JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                 

   CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI      

   

HOTĂRÂRE 
privind desființarea serviciilor sociale cu cazare Căsuța de Tip Familial ”Orhideea”  

și Căsuța de Tip Familial ”Floare de Colț” aparținând Complexului de Servicii Făurei 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 10.12.2024, 

Având în vedere: 

          - raportul Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate, înregistrat sub nr. 

21429 din 03.12.2024; 

          - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, Sportive 

şi de Agrement; 

          - avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului Public 

şi Privat al Judeţului; 

          - avizul Administraţie Publice Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea Ordinii Publice, Respectarea 

Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;  

          - Nota de fundamentare a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași nr. 67165 din 

05.11.2024, înaintată cu adresa nr. 69226 din 12.11.2024 și înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 20026 

din 13.11.2024; 

          - prevederile art. 43 alin. (1), art. 113 alin. (1) alin. (2) alin. (5) din Legea asistenţei sociale nr. 292/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

          - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea nomenclatorului serviciilor sociale, precum 

și a regulamentelor – cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, precum și ale Anexei nr. 1, cu 

modificările și completările ulterioare; 

          - prevederile art. 3 alin. (3) lit. i) din Anexa nr. 1 a Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea 

regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative 

de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

          - prevederile art. 116, art. 117, art. 119, art. 121 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 

drepturilor copilului, cu modificările și completările ulterioare; 

          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. b), c) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

        În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

           HOTĂRĂŞTE: 

 

       Art. 1. – Se aprobă desființarea serviciilor sociale cu cazare: Căsuța de Tip Familial ”Orhideea” și Căsuța de Tip 

Familial ”Floare de Colț” aparținând Complexului de Servicii Făurei. 

       Art. 2.  – Se aprobă desființarea tuturor posturilor din cadrul Complexului de Servicii Făurei. 

       Art. 3. – Se aprobă mutarea personalului, în funcție de calificările deținute, pe posturile înființate în cadrul 

noilor servicii sociale. 

       Art. 4. – Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Călărași va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

       Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, Președintelui Consiliului Județean 

Călărași, Compartimentului Guvernanță Corporativă și Instituții Publice Subordonate și Direcţiei Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Călărași. 

 
  PREŞEDINTE,                                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                            Anca-Mirela ȘTEFĂNESCU 

 

 

 

Nr. 224                                                                                    

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  10.12.2024, 
Redactată de Consilier, Alina DAMIAN, în 4 exemplare. 


